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Άρθρο Ι

Ιδία συμμετοχή ψορέων επενδυτικών σχεδίων με μορψή ατομικών επιχειρήσεων

Στην Παρ. Ι του άρθρου 21 του ν. 4399/2016 (Α’ 117), προστίθεται νέο δεύτερο εδάιο και η Παρ.

1 διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Οι ψορείς, των οποίων τα επενδυτικά σχέδια υπάγονται στις διατάξεις του παρόντος,

οψείλουν, πλέον των οριζόμενων στο άρθρο 6, να τηρούν από το χρόνο έναρξης εργασιών του

επενδυτικού σχεδίου διπλογραψικό λογιοτικό σύστημα (βιβλία Γ’ κατηγορίας) ή απλογραψικό

λογιστικό σύστημα (βιβλία Β’ κατηγορίας) για επενδυτικά σχέδιατων οποίων το επιλέξιμο κόστος

δεν υπερβαίνει τις τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ, καθώς και διακριτή λογιστική

παρακολούθηση των μεγεθών, που σχετίζονται μετην υλοποίηση του σχεδίου καιτους όρους της

απόψασης υπαγωγής. Ειδικά οι ατομικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β’ κατηγορίας, σε

ιδιαίτερο χώρο του Βιβλίου Εσόδων - Εξόδων καταχωρούν το καταβληθέν κεψάλαιο που αποτελεί

την ίδια συμμετοχή της επιχείρησης στο χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδίου, κατά τη

σύσταση και τις αυξήσεις ή μειώσεις κεψαλαίου που πραγματοποιούνται έως το πέρας των

μακροχρόνιων υποχρεώσεων. Στις αποψάσεις προκήρυξης μπορεί να ορίζονται πρόσθετα

λογιστικά βιβλία και άλλες υποχρεώσεις, που οψείλουν να τηρούν οι ψορείς επενδυτικών σχεδίων

με απλογραψικό λογιστικό σύστημα (βιβλία Β’ κατηγορίας), καθώς και περιπτώσεις, στις οποίες

οι ψορείς των επενδυτικών σχεδίων πρέπει να τηρούν διπλογραψικό λογι.στικό σύστημα (βιβλία

Γ’ κατηγορίας), πριν από την υποβολή αίτησης υπαγωγής.».

Άρθρο 2

Δυνατότητα σύναψης συμβάσεων με εξωτερικούς χρηματοοικονομικούς, νομικούς,

επιστημονικούς ή τεχνικούς συμβούλους για την υλοποίηση της ανάπτυξης της ανώνυμης

εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία Α.Ε.»

1. Κατ’ εψαρμογή του π.δ. 92/2020 (Α’217), με το οποίο ανατίθεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης και

Επενδύσεων η αρμοδιότητα συντονισμού των ενεργειών για την ανάπτυξη της ανώνυμης

εταιρείας μετην επωνυμία «Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία Α.Ε.» (Ε.Α.Β. Α.Ε.) και των σχετικών

επενδυτικών συμψωνιών, το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων δύναται, για την υποστήριξη

της αναπτυξιακής στρατηγικής της Ε.Α.Β., να συνάπτει, είτε απευθείας, είτε κατόπιν δημοσίευσης

πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαψέροντος και αξιολόγησης των υποβληθεισών προσψορών,



συμβάσεις παροχής υπηρεσιών ή έργου με χρηματοοικονομικούς, νομικούς, επιστημονικούς ή
τεχνικούς συμβούλους, σύμψωνα με όσα προβλέπονται στον ν. 4412/2016 (Α’ 147).

2. 0 ανάδοχος της σύμβασης της παρ. Ι δικαιούται να έχει άμεση πρόσβαση, προς τον σκοπό

χρήσεως και λήψεως αντιγράψων των αναγκαίων οικονομικών, λογιστικών, νομικών και λοιπών

στοιχείων της επιχείρησης, όπως αυτά υποδεικνύονται από εξουσιοδοτημένο για τον σκοπό αυτό

όργανο της εταιρείας.

Άρθρο 3

Παράταση προθεσμίας τεχνικής ανασυγκρότησης των ναυπηγοεπισκευαστικών δραστηριοτήτων

— Τροποποίηση άρθρου 33 του ν. 4712/2020

Η παρ. Ι του άρθρου 33 του ν. 4712/2020 (Α’ 146) τροποποιείται, ως προς την Προθεσμία

ολοκλήρωσης της Τεχνικής ανασυγκρότησης των ναυπηγοεπισκευαστικών δραστηριοτήτων, και

διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Η προθεσμία ολοκλήρωσης της τεχνικής ανασυγκρότησης των ναυπηγοεπισκευαστικών

δραστηριοτήτων σύμψωνα με το άρθρο 22 του ν. 3982/2011 παρατείνεται έως την 31η.12.2022.»

Άρθρο 4

Θεώρηση αδειών τεχνικών επαγγελματικών δραστηριοτήτων

1. Για τις επαγγελματικές άδειες που έχουν εκδοθεί, αντικατασταθεί ή θεωρηθεί μέχρι την έναρξη

ισχύος του παρόντος, σύμψωνα με το π.δ. 112/2012 (Α’ 197) για τις υδραυλικές εγκαταστάσεις, το π.δ.

113/2012 (Α’ 198) για τον χειρισμό μηχανημάτων έργου, το π.δ. 114/2012 (Α’199) για τις

εγκαταστάσεις καύσης, το π.δ. 115/2012 (Α 200) γιατις μηχανολογικές εγκαταστάσεις, το π.δ. 1/2013

(Α’3) για τις ψυκτικές εγκαταστάσεις, καθώς και τις άδειες που έχουν εκδοθεί σύμψωνα με το π.δ.

511/1977 (Α’162) και εμπίπτουν στις παρ. Ι και 2 του άρθρου 9 του π.δ. 114/2012, η προθεσμία

θεώρησής τους, μετά την παρέλευση οκτώ ετών, παρατείνεται κατά δύο (2) έτη.

2. Στις άδειες που έχουν εκδοθεί ή αντικατασταθεί βάσει του π.δ. 108/2013 (Α’141) για τις

ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις, η προθεσμία απόδειξης της άσκησης του ελαχίστου ορίου

επαγγελματικής δραστηριότητας μετά την παρέλευση οκτώ ετών, παρατείνεται κατά δύο (2) έτη.

Άρθρο 5

Ρυθμίσεις Θεμάτων Οργανισμού Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας

Το δεύτερο εδάψιο της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 1733/1987 (Α’ 171) τροποποιείται ως προς το

αρμόδιο όργανο και η παρ. 3 διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Το διοικητικό συμβούλιο του 0,8.1. και ο γενικός διευθυντής του διορίζονται με απόψαση του

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τετραετή θητεία. Το διοικητικό συμβούλιο εκλέγει τον

πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο μεταξύ των μελών του, καθώς και τον γενικό διευθυντή του 0.8.1.. 0

πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου μπορεί να ασκεί και χρέη γενικού διευθυντή του Ο.Β.1.. Η

θητεία των μελών του διοικητικού συμβουλίου και του γενικού διευθυντή του 0.Β.1. μπορεί να

ανανεώνεται.».



Άρθρο ό

Δωρεές Ελλήνων εγκατεστημένων στην αλλοδαπή

Η περ. ζ’ της ενότητας Γ’ του άρθρου 43 του ν. 2961/2001 (Α’266), ως προς τις απαλλαγές από τον

ψόρο δωρεάς, αντικαθίσταται ως εξής:

«ζ) Οι δωρεές κινητών περιουσιακών στοιχείων που βρίσκονται, κατά τον χρόνο της δωρεάς, στην

αλλοδαπή, από’Ελληνα υπήκοο, που είναι εγκατεστημένος στην αλλοδαπή για δέκα (10) τουλάχιστον

συνεχομένα έτη και, σε περίπτωση μετεγκατάστασής του στην Ελλάδα δεν έχει παρέλθει διάστημα

μεγαλύτερο των πέντε (5) ετών, εκτός αν η ψορολογική αρχή αποδείξει ότι αυτά Είχαν αποκτηθεί

κατάτατελευταία δώδεκα (12) έτη στην ημεδαπή.

Για τους ‘Ελληνες υπηκόους, που είναι εγκατεστημένοι στην αλλοδαπή για είκοσι (20) τουλάχιστον

συνεχόμενα έτη και δεν έχουν μετεγκατασταθεί κατά τον χρόνο της δωρεάς στην Ελλάδα, τα

δωρούμενα κινητά περιουσιακά στοιχεία που βρίσκονται κατά τον χρόνο της δωρεάς στην αλλοδαπή.

Δεν περιλαμβάνονται στην απαλλαγή αυτή περιουσίες δημοσίων υπαλλήλων, στρατιωτικών και

υπαλλήλων επιχειρήσεων που εδρεύουν στην Ελλάδα, εψόσον τα πρόσωπα αυτά εγκαταστάθηκαν

στην αλλοδαπή λόγω της ιδιότητάς τους αυτής.))
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Επι.λέξατε από τον Παρακάτω κατάλονο τον Τομέα τους τομείς νομοΟέτησης
στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολοούμενης ρύδμισης:

Τομέας νομοΘέΐησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & λθλητιομού.
2 Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου ΕΘνικής Άμυνος και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών ΥποΘέσεων και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διοκυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

ό Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου
Υποδομών & Μετοψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάιπυξης & ΤροΦίμων και
Υπουργείου Τουρισμού.

Συνοπτική
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΠΡΟΣΘΗΚΗ - ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ
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Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Στοιχεία επικοινωνίας:

ΓραΦείο Υπουργού, κα Νατάσα Πετρούλια, τηλ. 210 3332227 και

ΓραΦείο Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων,
κα Δάψνη Ελένη Νικολάου, τηλ. επικ. 210 3332180, ποΙου.Ι@ιι,π&.

(Χ)

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6



ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

\ρθρο 1 Οι ατομικές επιχειρήσεις που τηρούν απλογραψικό λογιστικό σύστημα,

Επειδή στερούνται καταστατικού, δεν αποτύπωναν την ίδια συμμετοχή τους σε

Επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στον ν. 4399/2016, γεγονός που προκαλούσε

αδυναμία ελέγχου του χρηματοδοτικού σχήματος του επενδυτικού σχεδίου και τω

μακροχρόνιων υποχρεώσεων αυτών των επιχειρήσεων.

\ρθρσ 2 Την ανάγκη προώθησης της ανάπτυξης της ανώνυμης εταιρείας με τη

Επωνυμία «Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία Α.Ε.»

\ρθρο 3 Την ενίσχυση της ναυπηγοεπισκευαστικής δραστηριότητας, μέσω της

ταράτασης προθεσμίας για τη διευθέτηση παρεκκλίσεων που διαπιστώθηκαν από την

αδειοδοτούσα αρχή, δηλαδή, την οικεία περιψέρεια, προκειμένου να επιτευχθεί η

:ήρηση των όρων και των προϋποθέσεων της άδειας λειτουργίας των δικαιούχων.

\ρθρο 4

Μετά από οχτώ χρόνια εψαρμογής του νομοθετικού πλαισίου που καθορίστηκε για

:ην άσκηση των Τεχνικών δραστηριοτήτων, σι άδειες που έχουν χορηγηθεί σε

επαγγελματίες τεχνικούς είναι πλέον αναγκαίο να υπαχθούν σταδιακά στις

διαδικασίες θεώρησης, όπως προβλέπεται από τη νομοθεσία. Υπάρχουν ήδη

ερωτήματα από τις αρμόδιες αρχές των περιψερειών, σχετικά με την εψαρμογή του

ιλαισίου θεώρησης για το σύνολο των εκδοθέντων π.δ., ιδίως όσον αψορά στην

:εκμηρίωση της απαιτούμενης προϋπηρεσίας, οτα απαιτούμενα δικαιολογητικά και

στη θεώρηση των εχόντων εξαρτημένη σχέση εργασίας με διακοπή εντός της

οκταετίας.

\ρθρο 5

ύμψωνα με το άρθρο 3, ο ορισμός του προέδρου και του αντιπροέδρου του

ιοικητικού Συμβουλίου του Ο.Β.Ι. γινόταν με απόψαση του εποτιτεύοντος τον Ο.Β.Ι.

(πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Ωστόσο, κρίνεται επωψελές για την εύρυθμη

ειτουργία ενός οργανισμού τεχνολογικού χαρακτήρα, όπως ο Ο.Β.Ι., ο ορισμόςτων ως

άνω οργάνων του Διοικητικού Συμβουλίου να γίνεται με εκλογή από τα μέλη του,

τροκειμένου να διασψαλίζεται η βέλτιστη επιλογή μετά από τη μεταξύ των μελών του

λ.Σ. διαλογική συζήτηση, λαμβανομένων υπόψη καιτων διαψορετικών ιδιοτήτων των

μελών.

‘ρθρο ό
Γην ανάγκη πρόβλεψης απαλλαγής από τον ψόρο δωρεών κινητών περιουσιακών

στοιχείων που βρίσκονται στην αλλοδαπή από ‘Ελληνες υπηκόους εγκατεστημένους

στην αλλοδαπή για περισσότερα από είκοσι (20) συνεχόμενα έτη και οι οποίοι δεν



έχουν μετεγκατασταθεί στην Ελλάδα κατά τον χρόνο της δωρεάς.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

\ρθρσ Ι

\ιότι συνιστά νομοθετικό κενό η μη πρόβλεψη της λογιστική αποτύπωσης της ίδιας
συμμετοχής των ατομικών επιχειρήσεων, οι οποίες τηρούν απλογραψικό λογιστικό
σύστημα και δεν έχουν καταστατικό.

\ρθρο 2 Διότι η ανάπτυξη της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική
\εροπορική Βιομηχανία Α. Ε.>) απαιτεί εξειδικευμένες γνώσεις.

\ρθρο 3
Είναι απαραίτητη για τη συνέχιση λειτουργίας των ναυπηγείων η νομοθετική
ταράταση της προθεσμίας για την τεχνική ανασυγκρότηση στο πλαίσιο του
ιενικότερου σχεδίου της Κυβέρνησης για ενίσχυση των ελληνικών ναυπηγείων καιτου
ευρύτερου κλάδου της ναυπηγσεπισκευής.

\ρθρο 4

Κατά την πρώτη οκταετία εψαρμογής του ισχύοντος πλαισίου τόσο η επιβράδυνση της
οικονομικής ανάπτυξης όσο και η συγκυρία της πανδημίας προκάλεσαν συνθήκες
συρρίκνωσης στη δραστηριότητα των επαγγελματιών, με αποτέλεσμα να
δημιουργείται αδυναμία θεώρησης και ανανέωσης αδειών των επαγγελματιών σε
δραστηριότητες του ν. 3982/2011.

\ρθρο 5

ο τεχνολογικός χαρακτήρας του ψορέα και οι επιστημονικές ιδιότητες των μελών του
δικαιολογούν την τροποποίηση του μηχανισμού επιλογής του Προέδρου και του
ντιπροέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.Β.Ι. από τον ορισμό τους με
απόψαση του εποπτεύοντος Υπουργού σε διαδικασία εκλογής από τα μέλη του οικείου
ιοικητικού Συμβουλίου.

ρθρο ό
Ελληνες που διαβιούν στην αλλοδαπή για τουλάχιστον είκοσι (20) έτη και δεν έχουν
μετεγκατασταθεί στην Ελλάδα, έχουν αποξενωθεί από την οικονομική ζωή της
Ελλάδας και ευλόγως τεκμαίρεται ότι τα περιουσιακά τους στοιχεία, που βρίσκονται
στην αλλοδαπή, έχουν αποκτηθεί εκεί. Για τον λόγο αυτό χορηγείται απαλλαγή για την
εν ζωή χαριστική διάθεση των κινητών περιουσιακών τους στοιχείων στην Ελλάδα και
μάλιστα με όρους επαχθέστερους από αυτούς της κληρσνομικής διαδοχής, διότ
απαιτείται συνεχής διαβίωση επί τουλάχιστον είκοσι (20) έτη αντί των δέκα (10) ετών
του ισχύουν για τον ψόρο κληρονομιάς.



3. Ποιους ψορείς ή ιτληθυσμιακές ομάδες αφορά;

\ρθρο Ι
Η προτεινόμενη ρύθμιση αψορά στους ψορείς επενδυτικών σχεδίων που έχουν

υπαχθεί στους αναπτυξιακούς νόμους και έχουν τη νομική μορψή της ατομικής

επιχείρησης.

\ρθρο 2
Η προτεινόμενη ρύθμιση αψορά στην «Ελληνική Αεροττορική Βιομηχανία Α.Ε.».

‘\ρθρο 3
Οι εν λειτουργία ναυτιηγοεπισκευαστικές δραστηριότητες.

‘\ρθρο 4
Κάτοχοι των αδειών τεχνικών επαγγελματικών δραστηριοτήτων.

\ρθρο 5
Γον Ο.Β.Ι. και την εύρυθμη λειτουργία του.

\ρθρο ό
Η αξιολογσύμενη ρύθμιση αψορά σε ψυσικά πρόσωπα και, συγκεκριμένα, ‘Ελληνες

υπηκόους που διαβιούν στην αλλοδαπή για τουλάχιστον είκοσι (20) έτη και δεν έχουν

μετεγκατασταθεί στην Ελλάδα.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑΙ ΟΧΙ χ

Εάν ΝΑΙ, ποιο Είναι το ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

‘\ρθρο Ι — ‘Οχι
‘ρθρο 2 - Όχι
‘ρθρο 3 - άρθρο 22 του ν.3982/2011 (Α’143), άρθρο 33 παρ. Ι ν. 4712/2020 (Α’146)

‘ρθρο 4-άρθρο 4 ν. 3982/2011 (Α’143) σε συνδυασμό με το άρθρο 8 π.δ. 112/2012

(Α’197), το άρθρο 9 π.δ. 113/2012 (Α’198), τα άρθρα 8 και 9 π.δ. 114/2012 (Α’199), το

άρθρο 7 π.δ. 115/2012 (Α’200), το άρθρο 8 π.δ. 1/2013 (Α’3) και το άρθρο 13 π.δ.

108/2013 (Α’141)

ρθρο 5 — άρθρο 2 του ν. 1733/1987 (Α’ 171)

ρθρο ό - Όχι

Γιατί δεν Είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας



1) με αλλαγή προεδρικού Στο ισχύον νομοθετικό Πλαίσιο δεν υψίστατα
διατάγματος, εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση προεδρικού
υπουργικής απόψασης διατάγματος, υπουργικής απόψασης ή άλλη<
ή άλλης κανονιστικής κανονιστικής πράξης, με αντικείμενο ρύθμισης τι
πράξης; ζητήματα των προτεινόμενων διατάξεων. Κατόπιν αυτού,

απαιτείται ρυθμιστική παρέμβαση σε επίπεδα
ομοθετικής διάταξης.

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν θα μπορούσαν νι
πρακτικής εισαχθούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής,
συμπεριλαμβανομένης συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέα<
της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υψιστάμενης νομοθεσίας,
ερμηνευτικής καθώς απαιτούν νομοθετική πρόβλεψη.
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

Η διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρωΙΙΙ) με διάθεση
δεν δύναται να θεραπεύσει την ανάγκη ρύθμισης τω’περισσότερων
θεμάτων των προτεινόμενων άρθρων, μέσω τηιανθρώπινων και
ιομοθετικής οδού.

υλικών πόρων;

0)



Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Π

____

Π Π

___

Π

____

Π

____

__

3Ι

__

ΙΕΙΙ Γλ
Π Π1Ξ8 Πί

___

ΠΓ8Ξ Π1

___

8
Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

‘\ρθρο 3:
Η έγκαιρη ολοκλήρωση της τεχνικής
ανασυγκρότησης των ναυπηγοεπισκευαστικών

δραστηριοτήτων και η ορθή λειτουργία τους.
ι) βραχυτιροθεσμοι:

ρθρο 4:

Η ομαλή θεώρηση των τεχνικών επαγγελματικών

αδειών με ομοιόμορψη εψαρμογή του πλαισίου

ιια το σύνολο των εκδοθέντων προεδρικών

διαταγμάτων, Ιδίως όσον αψορά στην

:εκμηρίωση της απαιτούμενης προϋπηρεσίας,

στα απαιτούμενα δικαιολογητικά και στη

θεώρηση των εχόντων εξαρτημένη σχέση

εργασίας με διακοπή εντός της οκταετίας.

\ρθρο 5: Η εύρυθμη λειτουργία του Ο.Β.Ι. και η

επαύξη ση της αποτελεσματικότητας του

Οργανισμού.

‘ρθρο 6:
παλλαγή από τον ψόρο δωρεών, των δωρεώ

κινητών περιουσιακών στοιχείων που βρίσκοντα
στην αλλοδαπή, ως προς τους’Ελληνες υπηκόους,

του Είναι Εγκατεστημένοι στην αλλοδαπή



Εερισσότερα από είκοσι (20) συνεχόμενα έτη κα
ι οποίοι δεν έχουν μετεγκατασταθεί στη

Ξλλάδα κατά τον χρόνο της δωρεάς.

\ρΘρο Ι Η διασψάλιση της κρίσιμης διαδρομής
Ελέγχου των επενδυτικών σχεδίων που
υλοποιούνται από ατομικές επιχειρήσεις.

11) μακροπρόΘεσμοι:

‘\ρθρο 2
Με τη προτεινόμενη ρύθμιση Θα ενισχυθεί το
έργο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων
‘ια την ανάπτυξη της ανώνυμης εταιρείας
«Ελληνική Αεροπορι.κή Βιομηχανία Α.Ε.» (Ε.Α.Β.

\ρΘρο 5:

Η εύρυθμη λειτουργίατου Ο.Β.Ι. και η επαύξηση
ης αποτελεσματικότητας του Οργανισμού.

Κατ αρθρο αναλυση αξιολογουμενης ρυθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άριρο Στόχος

Ι Με την παρούσα διάταξη καλύπτεται το νομοθετικό κενό αναφορικά
με τη λογιστική αποτύπωση της ίδιας συμμετοχής των ατομικών
επιχειρήσεων, οι οποίες τηρούν απλογραψικό λογιστικό σύστημα και
ως εκ της ψύσεώς τους δεν έχουν καταστατικό.

2

το Πλαίσιο του πδ. 92/2020 (Α217), με το οποίο ανατίθεται στο



‘πουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων ο συντονισμός των ενεργειών

ης ανάπτυξης της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική

\εροπορική Βιομηχανία Α.Ε.» (Ε.Α.Β. Α.Ε.), με την αξιολογούμενη

ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα προς τις υπηρεσίες του εν λόγω

‘πουργείου για ανάθεση σύμβασης παροχής υπηρεσιών ή έργου

τρος εξωτερικούς εξειδικευμένους ψορείς για υποστήριξη του έργου

___________________

ους, προκειμένου να καταστεί δυνατή η εν λόγω διαδικασία.

3

Με την προτεινόμενη διάταξη παρατείνεται κατά δώδεκα (12) μήνες

η προθεσμία ολοκλήρωσης της τεχνικής ανασυγκρότησης των

!αυτϊηγοεπισκευαστικών επιχειρήσεων, σύμψωνα με τις προβλέψεις

ου άρθρου 22 του ν. 3982/2011.

Με την προτεινόμενη διάταξη παρατείνεται κατά δύο έτη η

τροθεσμία θεώρησης των τεχνικών επαγγελματικών αδειών. Ειδικά

ως προς τις άδειες των ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων η προθεσμία

αψορά την απόδειξη της άσκησης του ελαχίστου ορίου

επαγγελματικής δραστηριότητας.

5

Με την προτεινόμενη διάταξη επιδιώκεται η τροποποίηση του

μηχανισμού επιλογής του προέδρου και του αντιπροέδρου του

ιοικητικού Συμβουλίου του Ο.Β.Ι. από τον ορισμό τους με από4)αση

:ου εποπτεύοντος Υπουργού σε διαδικασία εκλογής από τα μέλη του

οικείου Διοικητικού Συμβουλίου. Με την τροποποίηση αυτή

αναμένεται να επαυξηθεί η αποτελεσματικότητα του Οργανισμού και

ια εξασψαλιστεί η καλύτερη λειτουργία του, δεδομένου ότι τα ως

άνω όργανα του Διοικητικού Συμβουλίου Θα προκύπτουν μέσω

εκλογικής διαδικασίας και θα χαίρουν της εμπιστοσύνης των

υπόλοιπων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. Λαμβανομένων

υπόψη των ποικίλων ιδιοτήτων που, βάσει της κείμενης νομοθεσίας,

οψείλουν να έχουν τα μέλη του Δ.Σ. του 0.8.1., η επιλογή του

Προέδρου και του Αντιπροέδρου μέσω της μεταξύ τους ώσμωοης

κρίνεται ότι Θα συμβάλλει αποτελεσματικότερα στην πραγμάτωση

:ων σκοπών του Οργανισμού.

ό

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται η απαλλαγή από τον

ψόρο δωρεών, των δωρεών κινητών ττεριουσιακών στοιχείων που

βρίσκονται στην αλλοδαπή, ως προς τους’Ελληνες υπηκόους, που είνα

εγκατεστημένοι στην αλλοδαπή περισσότερα από είκοσι (20)

συνεχόμενα έτη και οι οποίοι δεν έχουν μετεγκατασταθεί στην Ελλάδα

κατά τον χρόνο της δωρεάς.

Για την εψαρμογή της ρύθμισης, τα δωρούμενα κινητά περιουσιακά

στοιχεία Θεωρούνται κτηθέντα στην αλλοδαπή. Σύμψωνα με τα ήδη

ισχύοντα, προβλέπεται ότι δεν περιλαμβάνονται στην απαλλαγή αυτή

τεριουσίες δημοσίων υπαλλήλων, στρατιωτικών και υπαλλήλω

επιχειρήσεων που εδρεύουν στην Ελλάδα, εψόσον τα πρόσωπα αυτά

εγκαταστάθηκαν στην αλλοδαπή λόγω της ιδιότητάς τους αυτής.

\Υ



Η αξιολογούμενη ρύθμιση προτείνεται διότι ‘Ελληνες που διαβιούν
στην αλλοδαπή για τουλάχιστον είκοσι (20) έτη και δεν έχουν
μετεγκατασταθεί στην Ελλάδα, έχουν αποξενωθεί από την
οικονομική ζωή της Ελλάδας και ευλόγως τεκμαίρεται ότι τα
τεριουσιακά τους στοιχεία, που βρίσκονται στην αλλοδαπή, έχουν
αποκτηθεί εκεί. Για τον λόγο αυτό χορηγείται απαλλαγή για εν ζωή
αριστική διάθεση των κινητών περιουσιακών τους στοιχείων στην
Ελλάδα και μάλιστα με όρους επαχθέστερους από αυτούς της
κληρονομικής διαδοχής, διότι απαιτείται συνεχής διαβίωση επί
:ουλάχιστον είκοσι (20) έτη, αντί των δέκα (10) ετών που ισχύουν για
ον Φόρο κληρονομιάς.

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ:’Εκθεση νενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΟΙΝΩΝΙΑ&

ΦΥΣΙΚΟ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΙ-ΙΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αυξηση εσοδων

Μειωση δαπσνων

ΆΜΕΣΑ Εξοικονομηση
χρόνου

Μεγαλυτερη
αποδοτικοτητα /

αποτελεσματικότητα

Άλλο

ΟΦΕΛΗ

_______ ________________ ____________ _____________ ____________ _______

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Βελτίωση Χ

παρεχόμενων
υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

ΕΜΜΕΣΑ Αυξημένη αξιοπιστία

/ διαφάνεια θεσμών

Χ Χ
Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

ΆΧλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:



19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμηση:

Ί

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΓΙΑΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ

ΕΦΑΡΜ ΟΓΗΣ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσλήψεις/
κινητικότητα

ΚΟΣΤΟΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Άλλο

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
αλλαγών κατό
την εκτέλεση

ΓΙΑΤΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ
& ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Κόστος
συμμετοχής

στη νέα
ρύθμιση

Άλλο

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΟΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΛΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΛΑΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιοτάθμισης
κινδύνων



Άλλο

Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης
κινδύνων

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι από την εψαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων.

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τροιτοιτοιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολσούμενης ρύϋμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο Ι Ιδία συμμετοχή ψορέων
επενδυτικών σχεδίων με μορψή
ατομικών επιχειρήσεων
την Παρ. Ι του άρθρου 21 του ν.
399/2Ο16 (Ν 117), προστίθεται νέο
δεύτερο εδάψιο και η Παρ. Ι
διαμορψώνεται ως εξής:

«Ι. Οι φορείς, των οποίων τα επενδυτικά
«1. Οι ψορείς, των οποίων τα σχέδια υπάγονται στις διατάξεις του
επενδυτικά σχέδια υπάγονται στις παροντος, οφείλουν, πλέον των
διατάξεις του παρόντος, οψείλουν, οριζόμενων στο άρθρο 6, να τηρούν από
τλέον των οριζόμενων στο άρθρο ο χρόνο έναρξης εργασιών του
ια τηρούν από το χρόνο έναρξης επενδυτικού σχεδίου διπλογραφικό
εργασιών του επενδυτικού σχεδίου ογιστικό σύστημα (βιβλία Γ’
διπλογραψικό λογιστικό σύστημα κατηγορίας) ή απλογραφικό λογιοτικό
(βιβλία Γ’ κατηγορίας) ή σύστημα (βιβλία Β’ κατηγορίας) για
απλογραψικό λογιστικό σύστημα επενδυτικά σχέδια των οποίων το
(βιβλία Β’ κατηγορίας) για επιλέξιμο κόστος δεν υπερβαίνει τι

επενδυτικά σχέδια των οποίων το φιακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ,

επιλέξιμο Κόστος δεν υπερβαίνει τις καθώς και διακριτή λογιστική

φιακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ, παρακολούθηση των μεγεθών, που

καθώς και διακριτή λογιστική
σχετίζονται με την υλοποίηση του

/
\‘)
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σχεδίου και τους όρους της απόφασηςιταρακολούθηση των μεγεθών, που

σχετίζονται με την υλοποίηση του

σχεδίου και τους όρους της

απόψασης υπαγωγής. Ειδικά σι

ατομικές επιχειρήσεις που τηρούν

βιβλία Β’ κατηγορίας, σε ιδιαίτερο

ώρο του Βιβλίου Εσόδων - Εξόδων

καταχωρούν το καταβληθέν

κεψάλαιο που αποτελεί την ίδια

συμμετοχή της επιχείρησης στο
ρηματοδοτικό σχήμα του

επενδυτικού σχεδίου, κατά τη

σύσταση και τις αυξήσεις ή μειώσεις

κεψαλαίου που πραγματοποιούνται

έως το πέρας των μακροχρόνιων

υποχρεώσεων. Στις αποψάσεις

τροκήρυξης μπορεί να ορίζονται

ϊρόσθετα λογιστικά βιβλία και άλλες

υποχρεώσεις, που οψείλουν να

ηρούν οι Φορείς επενδυτικών

σχεδίων με απλογραψικό λογιστικό

σύστημα (βιβλία Β’ κατηγορίας),

καθώς και περιπτώσεις, στις οποίες

σι Φορείς των επενδυτικών σχεδίων

Τρέπει να τηρούν διπλογραψικό

.ογιστικό σύστημα (βιβλία Γ

κατηγορίας), πριν από την υποβολή

αίτησης υπαγωγής.».

εξής:

«1. Η προθεσμία ολοκλήρωσης της

:εχνικής ανασυγκρότησης των

ιαυπηγοεπισκευαοτικών

δραστηριοτήτων σύμψωνα με το άρθρο

22 του ν. 3982/2011 παρατείνεται έως

:ην 31η.12.2022.»

υπαγωγής. Στις αποφάσεις προκήρυξης
μπορεί να ορίζονται πρόσθετα λογιστικά
βιβλία και άλλες υποχρεώσεις, που
οφείλουν να τηρούν σι φορεί
Επενδυτικών σχεδίων με απλογραφικό
‘ογιστικό σύστημα (βιβλία Β’
κατηγορίας), καθώς και περιπτώσεις, στις
οποίες οι φορείς των επενδυτικών
σχεδίων πρέπει να τηρούν διπλογραφικό
\ογιοτικό σύστημα (βιβλία Γ’
κατηγορίας), πριν από την υποβολή
αίτησης υπαγωγής.»

1. Η προθεσμία ολοκλήρωσης της

:εχνικής ανασυγκρότησης των

ιαυπηγοεπισκευαστικών
δραστηριοτήτων δυνάμει του άρθρου 22

:ου ν. 3982/2011 παρατείνεται έως την

31η.12.2021.

Άρθρο 3 Παράταση προθεσμίας τεχνικής

ανασυγκρότησης των

ιαυπηγοεπισκευαστικών

δραστηριοτήτων — Τροποποίηση

άρθρου 33 του ν. 4712/2020

Η παρ. Ι του άρθρου 33 του ν.

47 12/2020 (Α’ 146) τροποποιείται, ως

τρος την προθεσμία ολοκλήρωσης της

:εχνικής ανασυγκρότησης των

ιαυπηγοεπισκευαστικών

δραστηριοτήτων, και διαμορψώνεται ως



Άρθρο 5

Άρθρο ό

Ρυθμίσεις Θεμάτων Οργανισμού
Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας

Γο δεύτερο εδάψιο της ιταρ. 3 το
άρθρου 2 του ν. 1733/1987 (Α’ 171
:ροποποιείται ως προς το αρμόδι
όργανο και η παρ. 3 διαμορψώνεται ω
εξής:

«3. Το διοικητικό συμβούλιο του Ο.Β.1
και ο γενικός διευθυντής του διορίζοντα
με απόψαση του Υπουργού Ανάπτυξη
και Επενδύσεων για τετραετή θητεία. Τ
διοικητικό συμβούλιο εκλέγει το
τρόεδρο και τον αντιπρόεδρο μεταξύ τω
μελών του, καθώς και τον γενικ
διευθυντή του Ο.Β.Ι.. Ο πρόεδρος το
διοικητικού συμβουλίου μπορεί να ασκε
και χρέη γενικού διευθυντή του Ο.ΒΙ..
Θητεία των μελών του διοικητικο
συμβουλίου και του γενικού διευθυντ
:ου Ο.Β.Ι. μπορεί να ανανεώνεται.».

ωρεές κινητών περιουσιακώ

στοιχείων

αλλοδαπή

που βρίσκονται στη

την περ. ζ’ της παρ. Γ’ του άρθρου 43

:ου Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας

Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών

Παροχών και Κερδών από Τυχερί

Παίγνια (ν. 2961/2001, Α’266), «Κύρωση

:ου », προστίθεται νέο δεύτερο εδάψιο

ως εξής:

«ζ) Οι δωρεές κινητών περιουσιακώ

στοιχείων, που βρίσκονται στηλ

αλλοδαπή και δεν έχουν αποκτηθεί κατώ

:α Τελευταία δώδεκα (12) έτη στην

ημεδαπή από’Ελληνα υπήκοο, που είνα

εγκατεστημένος ατην αλλοδαπή για

δέκα (10) τουλάχιστον συνεχόμενα έτη

και, σε περίπτωση μετεγκατάστασής του

στην Ελλάδα δεν έχειπαρέλθει διάστημα

μεγαλύτερο των πέντε (5) ετών.

3. Το διοικητικό συμβούλιο του ΟΒΙ και
ο γενικός διευθυντής του
διορίζονται με απόφαση του Υπουργού

Βιομηχανίας, Ενέργειας και
Τεχνολογίας για τετραετή θητεία. Με
ην ίδια απόφαση ορίζονται ο
πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος του

διοικητικού συμβουλίου. Ο πρόεδρος του
διοικητικού συμβουλίου μπορεί να ασκεί

και χρέη γενικού διευθυντή του
ΟΒΙ. Η θητεία των μελών του

διοικητικού συμβουλίου και του γενικού
διευθυντή του ΟΒΙ μπορεί νς

ανανεώνεται.

«ζ) Οι δωρεές κινητών περιουσιακώ

ποιχείων, που βρίσκονται στην

ιλλοδαπή και δεν έχουν αποκτηθεί κατώ

·α τελευταία δώδεκα (12) έτη στη\

μεδαπή από ‘Ελληνα υπήκοο, που είνα

Εγκατεστημένος στην αλλοδαπή για δέκα

10) τουλάχιστον συνεχο μένα έτη και, σε

τερίπτωση μετεγκατάστασής του στηλ

Ελλάδα δεν έχει παρέλθει διάοτημε

μεγαλύτερο των πέντε (5) ετών.

εν περιλαμβάνονται ατην απαλλαγή

ιυτή περιουσίες δημοσίων υπαλλήλων,ια τους ‘Ελληνες υπηκόους, που είνα



Εγκατεστημένοι στην αλλοδαπή για

είκοσι (20) τουλάχιστον συνεχόμενα έτη

και δεν έχουν μετεγκατασταθεί κατά τον

:ρόνο της δωρεάς στην Ελλάδα, τι

5ωρούμενα κινητά περισυσιακ

ποιχεία θεωρούνται κτηθέντα στηλ

αλλοδαπή και δεν ερευνάται ο τόπος

απόκτησης τους

εν περιλαμβάνονται στην απαλλαγή

αυτή περιουσίες δημοσίων υπαλλήλων,

στρατιωτικών και υπαλλήλων

επιχειρήσεων που εδρεύουν στην

Ελλάδα, εψόσον τα πρόσωπα αυτά

εγκαταστάθηκαν στην αλλοδαπή λόγω

:ης ιδιότητάς τους αυτής.>).

στρατιωτικών και υπαλλήλω

Επιχειρήσεων που εδρεύουν στη

Ελλάδα, εφόσον τα πρόσωπα αυτί

εγκαταοτάθηκαν στην αλλοδαπή λόγω

ης ιδιότητάς τους αυτής.».
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Αριθμ. 16 / 5 / 2022
ΓΕΝΚΟ ΛΟΠΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων «Αναπτυξιακός Νόμος — Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη».

Α. Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας, ρυθμίζονται τα ακόλουθα
θέματα:

1. Επιβάλλεται υποχρέωση στις ατομικές επιχειρήσεις, των οποίων τα
επενδυτικά σχέδια υπάγονται στις διατάξεις του ν.4399/2016 και τηρούν βιβλία
Β’ κατηγορίας, να καταχωρούν, σε ιδιαίτερο χώρο του Βιβλίου Εσόδων
Εξόδων, το καταβληθέν κεφάλαιο που αποτελεί την ίδια συμμετοχή της
επιχείρησης στο χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδίου, κατά τη
σύσταση και τις αυξήσεις ή μειώσεις κεφαλαίου, που πραγματοποιούνται έως
το πέρας των μακροχρόνιων υποχρεώσεων.

2. Παρέχεται η δυνατότητα στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων,
για την υποστήριξη της αναπτυξιακής στρατηγικής της Ελληνικής
Αεροπορικής Βιομηχανίας Α.Ε. (Ε.Α.Β.), να συνάπτει, είτε απευθείας, είτε
κατόπιν δημοσίευσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και αξιολόγησης
των υποβληθεισών προσφορών, συμβάσεις παροχής υπηρεσιών ή έργου με
χρηματοοικονομικούς, νομικούς, επιστημονικούς ή τεχνικούς συμβούλους,
κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

3. Παρατείνεται κατά ένα έτος, ήτοι έως την 3Ι.Ι2.2Ο22, αντί έως την
31.12.2Ο2Ι, όπως ισχύει, η προθεσμία ολοκλήρωσης της τεχνικής
ανασυγκρότησης των ναυπηγοεπισκευαστικών δραστηριοτήτων σύμφωνα με
το άρθρο 22 του ν.3982/2011.

4. Παρατείνεται κατά δύο (2) έτη, μετά την παρέλευση οκτώ (8) ετών, η
προθεσμία θεώρησης (ή απόδειξης της άσκησης του ελαχίστου ορίου
επαγγελματικής δραστηριότητας) των αδειών των οριζόμενων τεχνικών
επαγγελματικών δραστηριοτήτων που έχουν εκδοθεί, αντικατασταθεί ή και
θεωρηθεί μέχρι τη δημοσίευση του υπόψη σχεδίου νόμου.

5. Ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την ανάδειξη του προέδρου, του
αντιπροέδρου και του γενικού διευθυντή του Οργανισμού Βιομηχανικής
Ιδιοκτησίας.

Ι
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6. Διευρύνονται οι περιπτώσεις απαλλαγής από τον Φόρο δωρεών κινητών
περιουσιακών στοιχείων, που βρίσκονται στην αλλοδαπή, για ‘Ελληνες
υπηκόους, υπό τις οριζόμενες προϋποθέσεις.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, προκαλούνται επί του Κρατικού
προϋπολογισμού τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

1. Ενδεχόμενη δαπάνη από την παροχή δυνατότητας στο Υπουργείο
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, για την υποστήριξη του έργου της αναπτυξιακής
στρατηγικής της Ε.Α.Β., να συνάπτει, είτε απευθείας, είτε κατόπιν
δημοσίευσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και αξιολόγησης των
υποβληθεισών προσφορών, συμβάσεις παροχής υπηρεσιών ή έργου με
χρη ματοοικονο μικούς, νομικούς, επιστημονικούς ή τεχνικούς συμβούλους, το
ύψος της οποίας δεν είναι δυνατόν να εκτιμηθεί, καθώς εξαρτάται από
πραγματικά γεγονότα.

2. Απώλεια εσόδων από:
- τη μη είσπραξη των προβλεπόμενων παραβόλων, εξαιτίας της
παράτασης κατά δύο (2) έτη της προθεσμίας θεώρησης ή απόδειξης της
άσκησης του ελαχίστου ορίου επαγγελματικής δραστηριότητας των αδειών
Τεχνικών επαγγελματικών δραστηριοτήτων, που έχουν εκδοθεί,
αντικατασταθεί ή και θεωρηθεί μέχρι τη δημοσίευση του υπόψη σχεδίου
νόμου,
- τη διεύρυνση των περιπτώσεων απαλλαγής από τον φόρο δωρεών
κινητών περιουσιακών στοιχείων, που βρίσκονται στην αλλοδαπή, για ‘Ελληνες
υπηκόους.

Το ύψος της απώλειας εσόδων εκ των ανωτέρω αιτιών δεν είναι
δυνατόν να εκτιμηθεί, καθώς εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα.

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2022

Η Γενική Διευθύντρια

ΙΟΕΙΑ Α1ΜΑί3Ο
2101.2022 18:48

Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου «Αναπτυξιακός Νόμος — Ελλάδα
Ισχυρή Ανάπτυξη»

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται σε βάρος του κρατικού
προϋπολογισμού τα ακόλουθα Οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Ενδεχόμενη δαπάνη από την παροχή δυνατότητας στο Υπουργείο
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, για την υποστήριξη του έργου της αναπτυξιακής
στρατηγικής της Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας Α.Ε., να συνάπτει, είτε
απευθείας, είτε κατόπιν δημοσίευσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος
και αξιολόγησης των υποβληθεισών προσφορών, συμβάσεις παροχής
υπηρεσιών ή έργου με χρηματοοικονομικούς, νομικούς, επιστημονικούς ή
τεχνικούς συμβούλους, το ύψος της οποίας δεν είναι δυνατόν να εκτιμηθεί,
καθώς εξαρτάται από Πραγματικά γεγονότα.

Η ανωτέρω ενδεχόμενη δαπάνη Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις
του Κρατικού προϋπολογισμού.

2. Απώλεια εσόδων από:
- τη μη είσπραξη των προβλεπόμενων παραβόλων, εξαιτίας της
παράτασης κατά δύο (2) έτη της προθεσμίας θεώρησης ή απόδειξης της
άσκησης του ελαχίστου ορίου επαγγελματικής δραστηριότητας των αδειών
τεχνικών επαγγελματικών δραστηριοτήτων, που έχουν εκδοθεί,
αντικατασταθεί ή και θεωρηθεί μέχρι τη δημοσίευση του υπόψη σχεδίου
νόμου,
- τη διεύρυνση των περιπτώσεων απαλλαγής από τον φόρο δωρεών
κινητών περιουσιακών στοιχείων, που βρίσκονται στην αλλοδαπή, για ‘Ελληνες
υπηκόους.

Το ύψος της απώλειας εσόδων εκ των ανωτέρω αιτιών δεν είναι
δυνατόν να εκτιμηθεί, καθώς εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα.

Η ανωτέρω απώλεια εσόδων Θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές
εσόδων του Κρατικού προϋπολογισμού.

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2022
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